
 

 

КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

22 марта 2023 года  № 16/61-1 

 

О проведении интеллектуальной 

игры «Что? Где? Когда?»  среди  

обучающихся общеобразовательных 

учреждений Красногвардейского 

района 

 

 

В целях формирования правовой культуры, развития интереса и 

творческого потенциала будущих избирателей Красногвардейская 

территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Провести интеллектуальную  игру «Что? Где? Когда?» среди  

обучающихся общеобразовательных учреждений Красногвардейского района 

27 апреля 2023 года.  

2.Утвердить Положение о проведении интеллектуальной игры «Что? 

Где? Когда?»  среди  обучающихся общеобразовательных учреждений 

Красногвардейского района (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?»    

(приложение № 2). 

4. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Красногвардейской территориальной избирательной комиссии 

В.И. Богунову. 

 

 

Председатель 

Красногвардейской территориальной 

избирательной комиссии  В.И.Богунова 

   

Секретарь 

Красногвардейской территориальной 

избирательной комиссии  

   

О.А.Нефедова 



2 

 

 

 Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Красногвардейской 

территориальной избирательной комиссии 

от 22 марта 2023 года №16/61-1 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» среди  

обучающихся общеобразовательных учреждений  

Красногвардейского района 

 

1. Цель и задачи: 

Интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?» проводится с целью 

организации досуга обучающихся школ, повышения интереса молодых 

людей к избирательному праву и процессу. 

Основными задачами являются: 

– популяризация и более широкое распространение интеллектуальных 

игр; 

– привлечения молодых граждан к непосредственному участию в 

формировании и осуществлении молодежной политики, гражданской 

активности молодежи; 

–создание условий для обеспечения занятости учащихся в свободное 

время. 

2. Организаторы: 

– Красногвардейская территориальная избирательная комиссия; 

– Управление культуры администрации района; 

– Управление образования администрации района; 

– Молодежная избирательная комиссия Красногвардейского района. 

 

3. Участники: 

В игре «Что? Где? Когда?» принимают участие 2 команды: 

– «Команда знатоков» - состоит из победителей и призеров Олимпиад 

муниципального этапа по избирательному праву (в случае невозможности 

участие победителя или призера Олимпиады муниципального этапа, 

допускается участие победителя или призера школьного этапа Олимпиады по 

избирательному праву). Количество участников команды - не более шести 

человек. Капитана выбирают участники команды из своего числа. 

– «Команда зрителей» - состоит из обучающихся школ, направивших 

вопрос по теме избирательного права и процесса, истории выборов в 

Российской Федерации с 1993 года.  

 

 

 

4. Сроки и условия проведения: 



3 

 Вопросы с указанием правильного ответа и автора направляются в 

МБУ ДО «Дом детского творчества» Красногвардейского района до 25 

апреля 2023 года. Вопрос должен быть согласован с преподавателем школы 

до направления в МБУ ДО «Дом детского творчества» Красногвардейского 

района. Вопросы принимаются в электронном виде по адресу: 

rono_dod@mail.ru 

Место проведения игры – г. Бирюч, пл. Соборная, д.3, Центр 

молодежных инициатив Красногвардейского района.  

Дата и время проведения игр – 27 апреля 2023 года 10:00 часов. 

 

5. Правила игры: 

Задача  команды - дать правильный ответ на поставленный ведущим 

вопрос. За каждый правильный ответ команда получает одно игровое очко. 

Ведущий объявляет номер вопроса, задает вопрос и произносит слово 

«Время». На экране начинается отсчет чистого времени, равного одной 

минуте. 

По истечении минуты обдумывания звучит гонг. К этому времени 

команда должна дать ответ.  

Пользоваться мобильными телефонами или другой техникой 

запрещается. Если у игрока зазвонит мобильный телефон, то игроку 

засчитывается предупреждение. При повторном инциденте - игрок удаляется 

из зала до конца игры. 

При нарушении дисциплины во время постановки вопроса, обсуждения 

или оглашения правильного ответа ведущий имеет право удалить игрока из 

зала до окончания тура или игры и снять 1 балл с его команды. 

Игра ведется до 10 очков в пользу одной из команд.  

В конце игры Команда знатоков и эксперты определяют лучшие 

вопрос. 

6. Критерии оценки ответов: 

1. Ответ считается правильным если: 

–  раскрывает суть вопроса с достаточной степенью конкретизации; 

–  форма ответа соответствует форме вопроса. 

 2.  Ответ считается неправильным, если: 

– команда дала два или более разных вариантов ответа; 

– ответ дан с недостаточной конкретизацией; 

– в ответе совершены грубые ошибки (неправильно названы имена и 

названия, даты, способ действия и т.д.); 

– форма ответа не соответствует форме вопроса. 

3.  Ответы, данные несвоевременно, не рассматриваются. 

 

 

 

7. Протесты: 

mailto:rono_dod@mail.ru


4 

В случае технической ошибки жюри или ведущего команда через 

капитана может обратиться к ведущему с протестом. Протесты подаются 

только в перерывах между вопросами. 

Ведущий обязан рассмотреть протест и сообщить принятое по нему 

решение до подведения окончательных итогов игры. 

Решения ведущего считаются окончательными и обжалованию не 

подлежат. 

 

8. Подведение итогов: 

Победитель определяется большинством правильных ответов. 

Участникам Победившей команды вручаются дипломы и призы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Красногвардейской 

территориальной избирательной комиссии 

от 22 марта 2023 года №16/61-1 
 

 

СОСТАВ  

жюри интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?»     

 

 

Богунова Валентина 

Ивановна 

 Председатель жюри: 

Председатель Красногвардейской 

территориальной избирательной комиссии 

 

  Секретарь жюри 

Шмаргалова Зоряна  

Дмитриевна 

 

Главный специалист отдела общего и 

дополнительного образования МКУ «Центр 

сопровождения образовательной деятельности» 

 

Члены жюри: 

Бровченко Дмитрий 

Валерьевич 

Директор МКУ «Центр молодежных 

инициатив» (по согласованию) 

 

Харыбина Оксана 

Николаевна 

 

Член Красногвардейской территориальной 

избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

 

Кулюпина Виктория 

Васильевна 

Библиограф Центра социально-правовой 

информации Центральной районной библиотеки  

 

 

 

 


